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I

Anotace

Disertační práce se zabývá přínosem vláknových kompozitů do konstrukce nosných dílců

obráběcích strojů, u kterých jsou kladeny vysoké požadavky na statickou a dynamickou tuhost. Je

zaměřena na analýzu smykadel, která jsou navržena jako celokompozitní konstrukce nebo jako

hybridní konstrukce, jež jsou tvořené vnějším kovovým pláštěm a vnitřní kompozitní výztuží.

S využitím metod experimentální modální analýzy jsou zkoušeny různé typy konstrukcí smykadel

a analyzovány jejich vlastnosti v podobě samotných smykadel i v sestavě obráběcího stroje, nebo

uzlu stroje, případně alespoň s vlivem spojovacích rozhraní. Pro vyhodnocení jsou použita

referenční celokovová tělesa stejných vnějších rozměrů a připojovacích rozhraní. Spolu s výsledky

experimentálních zkoušek byly provedeny výpočtové práce založené na metodě konečných prvků.

Jejich výstupem jsou postupy pro relevantní modelování a výsledky možné hmotnostní redukce

dílů. Výsledky ukazují vliv vstupní tuhosti, tlumení a hmotnosti při změně materiálové struktury na

vlastnosti nosného tělesa – smykadla. Zároveň je zde zkoumán vliv daných změn na dynamické

chování sestavy nosných těles obráběcího stroje.

Klíčová slova: obráběcí stroj; vláknové kompozity; dynamické chování obráběcího stroje; tlumení;

metoda konečných prvků; light-weight design; hybridní struktury

Anotation

The dissertation thesis Influence on Non-Conventional Materials on Dynamic Behaviour of

Machine Tool Structural Part is focused on application of fibre composites to structural parts with

high static and dynamic stiffness demands. Z-axis glides or spindle rams are analysed when

designed as composite designs or hybrid material structures, which combine metal designs with

inner composite reinforcements. Using methods of experimental modal analysis, different designs

were analysed both in terms of structural body and in the assembly of machine tool or simplified

assembly with the influence of machine tool connection interfaces. For the results evaluation, a

comparison with isotropic reference parts of corresponding outer dimensions and connection

interfaces positioning is used. Together with experimental analysis, finite element based analysis

were performed with aim to analyse possible weight reduction of new light weight designs with

static stiffness corresponding to the reference steel or ductile cast iron based parts. Results

demonstrate the influence of the stiffness, mass and damping change on the behaviour of Z-axis

glides, and also on the behaviour of the machine tool structural parts assembly.

Keywords: machine tool; fibre composites; dynamic behavior of machine tool; damping, finite

element analysis, light-weight design; hybrid structures
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1 Úvod

Nosné dílce výrobních strojů jsou tradičně vyráběny z litiny (šedé nebo tvárné), v posledních

desetiletích se používají i provedení z ocelových svařenců. Tyto materiály umožňují díky vysokému

modulu pružnosti dosáhnout vysoké statické tuhosti, na druhou stranu jejich vysoká měrná

hmotnost omezuje dynamické chování výrobních strojů. Z hlediska stavby nosných dílců, je při

užití těchto materiálů při návrhu nového stroje vhodné se zaměřit na dosažení optimálního

poměru mezi statickou tuhostí dílce a dynamickým chováním dílce, respektive celého stroje.

S rozvojem výpočetní techniky se při návrhu nosných dílů výrobních strojů začaly používat metody

topologické a parametrické optimalizace založené na metodě konečných prvků využívající

výpočtových modelů nosného dílce nebo celého stroje. Účelem použití těchto metod je efektivní

rozmístění nosného materiálu v návrhovém prostoru nosného dílce, a to například tak, aby bylo

v daných okrajových podmínkách úlohy nalezeno optimálního rozložení s cílem zvyšovat tuhost

při snižování hmotnosti.

Další možnost změny mechanických parametrů nosných dílců výrobních strojů je částečně nebo

zcela nahradit tradiční konstrukční materiál (litina, ocel) materiálem novým, jehož aplikace by

přinesla zvýšení užitných vlastností stroje. V úvahu připadá použití vláknových kompozitů, a to

zejména vláknových kompozitů z vysoko-modulových uhlíkových vláken. Vláknové kompozity na

bázi uhlíkových vláken obecně umožňují dosáhnout směrově orientované tuhosti, která převyšuje

tuhost komponent ekvivalentní tloušťky z oceli nebo litiny, a to zároveň při výrazně nižší

hmotnosti, vyšším strukturálním tlumení a menší směrově orientované teplotní roztažnosti.

Aplikace vláknových kompozitů do výrobních strojů je ale v současné době komplikována

řadou faktorů. Jedním z nich je vysoká cena vláknových kompozitů, kdy cena za objem materiálu

několikanásobně převyšuje cenu tradičních konstrukčních materiálů (litina, ocel). Vyšší cena

komponenty by nemusela představovat zásadní problém při aplikaci vláknových kompozitů, pokud

by u nového produktu bylo dosaženo vyšších užitných vlastností, například vyšší produktivity stroje.

Další komplikaci představuje samotná anizotropie materiálových vlastností. Je otázkou, do jaké

míry mohou vláknové kompozity se směrově orientovanou tuhostí představovat tuhostní

ekvivalent nosným dílcům výrobních strojů s extrémními požadavky na vysokou statickou tuhost

v případě kombinovaného namáhání. Dále je nutno uvažovat nalezení technických řešení otázek

jako je tvorba připojovacích rozhraní pro montáž do sestavy stroje, časová stálost vlastností, nebo

odolnost komponenty v pracovním prostředí výrobního stroje. Pro úspěšný vývoj komponent

výrobních strojů s aplikací vláknových kompozitů je nutné řešit výše zmíněné technické problémy

a posuzovat přínos nových materiálů jak na chování komponenty, tak na chování celého výrobního

systému. Řešení obou oblastí je úzce spojeno s dostupností výpočetních modelů, které by

spolehlivě predikovaly chování komponenty, chování konstrukčních uzlů a chování sestavy stroje.

Z hlediska globálního cíle práce je u obráběcích strojů vhodné analyzovat nasazení lehkých

vláknových kompozitů do stavby jejich nosné struktury s cílem posoudit možnosti zvyšování

dynamického chování nosné struktury. Za tímto účelem budou v práci analyzovány vlastnosti

vláknových kompozitů se zaměřením na statickou tuhost a modální vlastnosti (vlastní tvary kmitů,

vlastní frekvence, tlumení daných módů). Dále bude rozvíjena schopnost a přesnost predikce jejich

vlastností pomocí výpočtových nástrojů založených na metodě konečných prvků, se zahrnutím

velmi specifické aplikace vláknových kompozitů do silnostěnných komponent s vysokými nároky

na statickou tuhost, která se běžně neprovádí a je odlišná od standardních kompozitních aplikací
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do převážně tenkostěnných konstrukcí. Cílem této práce je analyzovat možnost zvyšování

dynamických vlastností sestavy nosných dílců obráběcích strojů pomocí uplatnění vláknových

kompozitů. Je otázkou, do jaké míry může prospět změna tuhosti, tlumení nebo hmotnosti

jednotlivých nosných komponent k celkovým dynamickým vlastnostem obráběcího stroje. Je třeba

vyhodnotit, jaký je potenciál změny materiálových vlastností ke změně užitných vlastností celého

stroje (produktivita, přesnost a jakost povrchu obrobku).
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2 Aplikace vláknových kompozitů ve výrobních

strojích: úvod a přehled současného stavu

problematiky

2.1 Požadavky na konstrukční materiály nosných dílců obráběcích

strojů

Zvyšování užitných vlastností výrobních strojů (přesnost výrobku, jakost povrchu, výrobní výkon,

spolehlivost, hospodárnost a spotřeba energie) je nutnou podmínkou vyšší konkurenceschopnosti

nových výrobních strojů uváděných na trh. Z hlediska potřeb průmyslu České republiky byly

možnosti dosažení vyšších užitných vlastností výrobních strojů zpracovány v Strategické výzkumné

agendě oboru strojírenské výrobní techniky [1]. Jednou z možných cest je aplikace nekonvenčních

materiálů do stavby strojů. Příspěvek tohoto bodu k užitným vlastnostem výrobních strojů je ve

strategické výzkumné agendě hodnocen následujícím způsobem (škála 0 – bez příspěvku, +, ++,

+++ - maximální příspěvek) [1]:

• Přesnost: ++

• Jakost: ++

• Výkon: +

• Spolehlivost: 0

• Hospodárnost: +

• Spotřeba energie: +++

Z analýzy uvedené v [1] vyplývá přínos nekonvenčních materiálů pro přesnost, jakost, snížení

spotřeby energie, v menší míře i pro výrobní výkon. Strategická výzkumná agenda dále vymezuje

nejdůležitější směry a kroky výzkumu a vývoje pro aplikaci nekonvenčních materiálů ve výrobních


[…]


Obr. 195: MKP, profil – mod2, f=1434 Hz.
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Příloha II

Výsledky modální analýzy hybridního kompozitního deskového smykadla: EMA i MKP [A15]

Obr. 196: EMA: volně: 1. tvar – 562 Hz.

Obr. 197: MKP – kompozit volně – 1. tvar –

823 Hz

Obr. 198: EMA: volně: 2. tvar – 654 Hz

Obr. 199: MKP – kompozit volně – 2. tvar

928 Hz

Obr. 200: EMA: volně - 3. tvar – 1058 Hz

Obr. 201: MKP – kompozit volně – 3. tvar –

949 Hz
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Obr. 202: EMA: volně - kompozit - 4. tvar –

1157 Hz.

Obr. 203: MKP – kompozit volně – 4. tvar –

966 Hz.

Obr. 204: EMA: volně - kompozit - 5. tvar –

1210 Hz.

Obr. 205: MKP – kompozit volně – 5. tvar –

1361 Hz.
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Příloha III:

Výsledky modální analýzy hybridního kompozitně-korkového smykadla s vlivem uložením:

EMA i MKP

Obr. 206: 1. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=122 Hz dle

metody CMIF (132 Hz dle metody LSCE).

Obr. 207: 1. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=111 Hz.

.

Obr. 208: 2. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=125 Hz.

Obr. 209: 2. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=121 Hz.

Obr. 210: 3. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=188 Hz.

Obr. 211: 3. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=178 Hz.
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Obr. 212: MKP - 1. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=110 Hz.

Obr. 213: MKP - 1. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=123 Hz.

Obr. 214: MKP - 2. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=97 Hz.

Obr. 215: MKP - 2. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=105 Hz.

Obr. 216: MKP - 3. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=168 Hz.

Obr. 217: MKP - 3. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=181 Hz.
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Příloha IV – Výsledky modální analýzy hybridních

modelových smykadel

Obr. 218: FRF dynamické poddajnosti zavěšených modelových hybridních smykadel při buzení

v 1. směru roviny kolmé na osu smykadla.

Obr. 219: FRF dynamické poddajnosti zavěšených modelových hybridních smykadel při buzení

v 2. směru roviny kolmé na osu smykadla
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2018-11-14-M14-((98y)-(fce)): smykadlo TMN3
2018-11-14-M23-((98y)-(fce)): smykadlo TMN2
2018-11-14-M32-((98y)-(fce)): smykadlo TMN1
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Tab. 50: Vyhodnocení modálních vlastností modelových hybridních smykadel při zavěšení za

zadní stranu přes poddajný popruh.

smykadlo: TMN1 TMN2

Mód fd [Hz]  [%] |H| [um/N] fd [Hz]  [%] |H| [um/N]

1 474,7 0,06 0,3 463,2 0,06 0,4

2 487,2 0,06 0,2 473,9 0,08 0,2

3 788,0 0,07 0,4 795,4 0,14 0,2

4 1078,2 0,12 0,0 1063,0 0,16 0,0

5 1132,1 0,11 0,0 1102,7 0,18 0,0

průměrné tlum. p [%] 0,08 - p [%] 0,12 -

smykadlo: TMN3 TMN4

Mód fd [Hz]  [%] |H| [um/N] fd [Hz]  [%] |H| [um/N]

1 437,5 0,07 0,3 412,6 0,03 0,9

2 443,1 0,11 0,2 413,5 0,04 0,6

3 840,5 0,18 0,2 807,4 0,03 1,3

4 1044,8 0,17 0,0 1008,7 0,05 0,1

5 1083,1 0,12 0,0 1064,5 0,05 0,1

průměrné tlum. p [%] 0,13 - p [%] 0,04 -

xxi

Obr. 220: FRF dynamické poddajnosti modelových hybridních smykadel uložených na standu při

buzení v horizontálním směru.

Obr. 221: FRF dynamické poddajnosti modelových hybridních smykadel uložených na standu při

buzení ve vertikálním směru.
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Příloha V – Výsledky modální analýzy sestavy stroje řady

MCV

Obr. 222: Sestava litina – 1. vlastní tvar.

Obr. 223: Sestava hybrid – 1. vlastní tvar.

Obr. 224: Sestava litina – 2. vlastní tvar.

Obr. 225: Sestava hybrid – 2. vlastní tvar.

Obr. 226: Sestava litina – 3. vlastní tvar.

Obr. 227: Sestava hybrid – 3. vlastní tvar.
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Obr. 228: Sestava litina – 4. vlastní tvar.

Obr. 229: Sestava hybrid – 4. vlastní tvar.

Obr. 230: Sestava litina – 5. vlastní tvar.

Obr. 231: Sestava hybrid – 5. vlastní tvar.

Obr. 232: Sestava litina – 6. vlastní tvar.

Obr. 233: Sestava hybrid – 6. vlastní tvar.

Obr. 234: Sestava litina – 7. vlastní tvar.

Obr. 235: Sestava hybrid – 7. vlastní tvar.
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Obr. 236: Sestava litina – 8. vlastní tvar.

Obr. 237: Sestava hybrid – 8. vlastní tvar.