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Oponentní posudek dizertační práce

Dizertant : Ing. Viktor Kulíšek

Dizertační práce : Vliv nekonvenčních materiálů na dynamické vlastnosti nosných dílců

obráběcích strojů

Studijní obor : Konstrukční a procesní inženýrství

Školitel : Ing. Jan Smolík PhD.

Školitel specialista : prof. Ing. Milan Růžička, CSc.

Dizertační práce má 154 stran a je přehledně členěna do devíti kapitol, následuje seznam

použitých pramenů ,seznam odborných prací autora a obrazové a tabulkové přílohy.

Posouzení požadovaných bodů :

1. Dosažení stanovených cílů

Cíle dizertační práce jsou definovány v kapitole 3.

Hlavním cílem je objasnění přínosu vláknových kompozitů pro stavbu rámových dílců

obráběcích strojů a jejich eventuální vliv na užitné vlastnosti stroje. Dílčí cíle jsou definovány

v šesti samostatných bodech. Řešení těchto úkolů je popsáno v kapitolách 5 - 8, čímž je zadání

splněno.

2. Úroveň rozboru současného stavu řešené problematiky

Uvedení do problematiky aplikací kompozitních materiálů do stavby výrobních strojů je

přehledně provedeno v kapitole 2, ze které je patrný přehled dizertanta o současných

obdobných řešení ve světovém měřítku. Citované prameny jsou současné. Už v této kapitole

je zmíněna hlavní komplikace bránící širšímu nasazení kompozitních materiálů do stavby

obráběcích strojů – nejedná se o tenkostěnné konstrukce jako v automobilovém nebo

leteckém průmyslu.

3. Teoretický přínos dizertační práce

Kapitola 5 je věnována výpočtovému modelování a experimentálnímu zkoumání typizovaných

vzorků z litiny, oceli a tří různě technologicky připravených vzorků z vláknových kompozitů.
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Podobná srovnání na jednoduchých vzorcích byla již často publikována, mnohdy s větší

shodou experimentálních a výpočtených výsledků, ale dílčí cíl 1 je takto zcela naplněn a tyto

úvodní práce evidentně slouží k verifikaci dále používaných postupů a výpočtových metod.

Dotazy ke kapitole:

1. Materiálová data byla získána analytickým způsobem, jak je popisováno v kapitole

4.2.1, nebo byla ověřena také experimentálně ?

2. Jaká byla statistická chyba měření ?

3. Považujete za korektnější své výsledky získané měřením, nebo MKP výpočty s využitím

objemových skořepin?

4. Byly zkoumány kompozitní vzorky s předem danou skladbou. Bylo by možno např.

hodnoty statické tuhosti kompozitních těles zlepšit optimalizací jejich skladby ?

V kapitole 6 jsou obdobnému zkoumání podrobeny reálné díly – smykadla navíjená, desková

a hybridní s využitím ocelových prvků. Tato kapitola představuje velký objem provedených

výzkumných prací experimentálních i výpočtových a v podkapitole 6.5 jsou výsledky

přehledně zhodnoceny a shrnuty. Je konstatováno, že aplikací kompozitních materiálů se

docílí vysoké hmotnostní redukce dílu vůči kovovému etalonu při zachování sledovaných

hodnot statické tuhosti i charakteru modálních vlastností, což je, jak autor také sám uvádí, již

opět prokázáno v mnoha jiných publikacích. Přínosné je i zkoumání vhodnosti různých

způsobů výpočtového modelování silnostěnných kompozitních dílců. Kapitola tak naplňuje cíl

2 a 3.

Dotazy ke kapitole:

1. Na str. 59 uvádíte, že axiální provazce vláken v tělese navíjeného vřeteníku byly

homogenizovány a modelovány objemově. Liší se tento způsob od modelování tzv. 3D

buněk, které jste spolu se svým školitelem specialistou publikovali dříve (např.v rámci

GAČR 101/08/0299)?

2. Materiálová data byla definována analogicky jako v kapitole 5 ?

Skutečný teoretický přínos a novost hodnocené práce vidím v následujících kapitolách 7 a 8,

ve kterých je zkoumán rámový dílec z alternativního materiálu v sestavě stroje, tj. se

zahrnutím vlivu spojovacích inzertů i dalších komponent, a pozornost je soustředěna na

dynamické vlastnosti sestavy, což je provedeno experimentálně i výpočtově. Tyto kapitoly jsou

zpracovány velmi zodpovědně a svědčí o vysoké kvalifikovanosti dizertanta v oblasti

experimentálních měření i MKP výpočtů. Dalo by se diskutovat o jednotlivých parametrech

dosazovaných hodnot tlumení, způsobech jejich získání nebo o dalších detailech definování

okrajových podmínek MKP úlohy, ale závěry těchto kapitol jsou jednoznačné, byť méně

optimistické pro budoucí využití kompozitních materiálů ve stavbě rámových dílů obráběcích

strojů. Cíle deklarované jako 4-6 byly beze zbytku naplněny a jako hlavní přínos práce

hodnotím vývoj uceleného výpočtového modelu nosné struktury stroje, který umožní

relativně přesně predikovat vliv změny tuhosti a tlumení některých dílců na dynamickou
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tuhost výsledné sestavy, a tím zhodnotit, jaký skutečný přínos by náhrada klasických dílců

rámu obráběcího stroje alternativním řešením mohla přinést. Tento výsledek je originální a se

závěry shrnutými v podkapitole 8.4 a 9 lze než souhlasit.

Dotazy ke kapitolám :

1. Vložení jednoho rámového dílu z kompozitního materiálu do sestavy jinak konvenčně

navrženého stroje nepřináší očekávaný efekt. Měl byste pro tento jev jednoduché

vysvětlení ?

2. Jak hodnotíte možnosti návrhu celokompozitního rámu stroje ?

4. Praktický přínos dizertační práce

Praktický přínos dizertační práce je nesporný a uvedený způsob predikce výsledných užitných

vlastností obráběcího stroje s vřazeným dílcem z alternativního materiálu je použitelný při

konstrukčních návrzích strojů.

5. Metody použité při řešení

Metody použité při řešení problematiky práce jsou moderní a je zřejmé, že při řešení problému

bylo účelně využito vysokých možností provádění experimentů v rámci výzkumného centra.

Kladně hodnotím důsledné propojení experimentálních a výpočtových postupů užitých při

řešení deklarovaných cílů práce.

6. Znalosti prokázané při řešení dizertační práce

Znalosti dizertanta prokázané při řešení práce jsou vysoké a prokazují jeho schopnost

samostatné výzkumné práce v oboru výrobních strojů.

7. Formální úroveň práce.

Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, téměř se nevyskytují pravopisné či stylistické

prohřešky. Obrazová část je velmi kvalitní, prezentované grafy v některých případech nejsou

zcela čitelné.

8. Závěrečné zhodnocení :

Předložená práci hodnotím kladně a konstatuji, že vyhovuje všem požadavkům na dizertační

práci. Práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit Ing.

Viktorovi Kulíškovi titul doktor, ve zkratce Ph.D.

V Plzni, 13.6.2022 Prof. Ing. Václava Lašová Ph.D.

Katedra konstruování strojů

Fakulta strojní ZČU v Plzni